Setor Norte, Município de Piracanjuba, Estado de Goiás 

Mantenedora: Centro de Ensino Superior de Piracanjuba Eireli 

CNPJ:02.497.932/0001-17 

Curso (processo): Pedagogia (Licenciatura) 

Código do Curso:1335120 

Vagas Totais Anuais (relatório): 675 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO). 

(redução de 25% das vagas solicitadas, pois obteve conceito 2 no indicador1.21. 

Número de vagas) 

Carga horária (relatório):3.360h. 

Em 18 de dezembro de 2019, a SERES publicou no DOU a Portaria nº 568, de 16 de 

dezembro de 2019, que indeferiu o pedido de autorização do curso.

[...]

DCNs para a Pedagogia e com a Resolução nº 2, de 1º de julho de 2015 do Conselho 

Nacional de Educação que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a 

formação inicial em nível superior e para a formação continuada. A carga horária 

prevista é de 3.495 (três mil, quatrocentos e noventa e cinco) horas a ser integralizado 

em 8 (oito) semestre letivos - 4 anos.  

Ainda que se possa admitir a necessidade de aprimoramentos e ajustes, há que 

se considerar se tratar de processo de autorização do curso e, portanto, plenamente 

exequível. E a FAP se propõe a convocar o NDE para que este elabore e apresente